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ABSTRACT

This study aimed to show the impact of human resources management on the quality of
higher education from the point of view of the professors of the Faculty of Economics,
Commercial and Management Sciences - University of Biskra. The standards of higher
education quality were defined in three dimensions: “the quality of scientific research, the
quality of student services and graduate students, and the quality of curricula and programs.”
The study relied on the descriptive and analytical approach, and the questionnaire was used as
a study tool, and it was distributed to the study sample members, which consisted of a group
of professors of the Faculty of Economic, Commercial and Management Sciences - University
of Biskra -, where 60 questionnaires were distributed, and then 30 questionnaires were
retrieved, and the hypotheses were chosen. Relying on a set of statistical methods using the
statistical program, the study reached several results, the most important of which are: “there
is an impact of total quality management on the quality of higher education.”

Keywords: Total Quality Management, the quality of higher education, professors of
the Faculty of Economics, Commercial and Management Sciences, University, total
quality.
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SPSS s i il 1(02) Galall
Echelle : ALL VARIABLES

Récapitulatif de traitement des observations

N %
Observations Valide 30 100,0
Exclue® 0 0
Total 30 100,0

a. Suppression par liste basée sur toutes les variables de la

procédure.

Statistiques de fiabilité
Nombre
Alpha de Cronbach d'éléments

, 743 6

Echelle : ALL VARIABLES
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Récapitulatif de traitement des observations

N %
Observations Valide 30 100,0
Exclue® 0 ,0
Total 30 100,0

a. Suppression par liste basée sur toutes les variables de la

procédure.

Statistiques de fiabilité
Nombre
Alpha de Cronbach d'éléments
,689 4

Echelle : ALL VARIABLES

Récapitulatif de traitement des observations

N %
Observations Valide 29 96,7
Exclue® 1 3,3
Total 30 100,0

a. Suppression par liste basée sur toutes les variables de la

procédure.

Statistiques de fiabilité
Nombre
Alpha de Cronbach d'éléments

,874 3

Echelle : ALL VARIABLES

Récapitulatif de traitement des observations
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N %
Observations Valide 29 96,7
Exclue® 1 3,3
Total 30 100,0

a. Suppression par liste basée sur toutes les variables de la

procédure.

Statistiques de fiabilité
Nombre
Alpha de Cronbach d'éléments

,810 10

Récapitulatif de traitement des observations

N %
Observations Valide 30 100,0
Exclue® 0 0
Total 30 100,0

a. Suppression par liste basée sur toutes les variables de la

procédure.

Statistiques de fiabilité
Nombre
Alpha de Cronbach d'éléments

,874 3

Echelle : ALL VARIABLES

Récapitulatif de traitement des observations

N %
Observations Valide 30 100,0
Exclue® 0 0
Total 30 100,0
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a. Suppression par liste basée sur toutes les variables de la

procédure.

Alpha de Cronbach

Statistiques de fiabilité

Nombre

d'éléments

,598

*, La corrélation est significative au niveau 0.05 (bilatéral).

**_La corrélation est significative au niveau 0.01 (bilatéral).

3alll

Corrélations

X
X Corrélation de Pearson 1
Sig. (bilatérale)
N 30
x2.1 Corrélation de Pearson 647"
Sig. (bilatérale) ,000
N 30
x2.2 Corrélation de Pearson 831"
Sig. (bilatérale) ,000
N 30
x2.3 Corrélation de Pearson ,348
Sig. (bilatérale) ,060
N 30
X2.4 Corrélation de Pearson 690"
Sig. (bilatérale) ,000
N 30
x2 Corrélation de Pearson 876"
Sig. (bilatérale) ,000
N 30
Corrélations
X x3.1 x3.2 x3.3 X3
X Corrélation de Pearson 1 858"~ 776" ,820 914"
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x3.1

x3.2

x3.3

x3

Sig. (bilatérale)

N

Corrélation de Pearson
Sig. (bilatérale)

N

Corrélation de Pearson
Sig. (bilatérale)

N

Corrélation de Pearson
Sig. (bilatérale)

N

Corrélation de Pearson
Sig. (bilatérale)

N

30
858"
,000
30
776"
,000
29
820"
,000
30
914"
,000

30

,000
30

30
632
,000
29
846"
,000
30
918
,000

30

,000
29
632"
,000

29

29
632"
,000
29
,850
,000

29

,000
30
846~
,000
30
632
,000
29

30
,918

,000

30

,000
30
918"
,000
30
,850
,000
29
918
,000
30

30

**_La corrélation est significative au niveau 0.01 (bilatéral).

yl

y2

y3

y4

y5

y6

Corrélation de Pearson
Sig. (bilatérale)

N

Corrélation de Pearson
Sig. (bilatérale)

N

Corrélation de Pearson
Sig. (bilatérale)

N

Corrélation de Pearson
Sig. (bilatérale)

N

Corrélation de Pearson
Sig. (bilatérale)

N

Corrélation de Pearson
Sig. (bilatérale)

N

Corrélation de Pearson

Sig. (bilatérale)

30
622"
,000
30
712"
,000
30
499"
,005
30
,655
,000
29
589"
,001
30
698"

,000
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N 30
y7 Corrélation de Pearson 692"
Sig. (bilatérale) ,000
N 30
y8 Corrélation de Pearson 726"
Sig. (bilatérale) ,000
N 30
y9 Corrélation de Pearson 621"
Sig. (bilatérale) ,000
N 30
y10 Corrélation de Pearson ,200
Sig. (bilatérale) ,290
N 30

Corrélations

Corrélations

\ x1 X2 X3 X
y Corrélation de Pearson 1 458" 444 269 429
Sig. (bilatérale) ,011 ,014 150 ,018
N 30 30 30 30 30
x1 Corrélation de Pearson 458" 1 679" 772" ,900"
Sig. (bilatérale) ,011 ,000 ,000 ,000
N 30 30 30 30 30
x2 Corrélation de Pearson 444" 679" 1 670" 876"
Sig. (bilatérale) ,014 ,000 ,000 ,000
N 30 30 30 30 30
X3 Corrélation de Pearson ,269 772" 6707 1 914"
Sig. (bilatérale) ,150 ,000 ,000 ,000
N 30 30 30 30 30
X Corrélation de Pearson 429" ,900” 876" 914" 1
Sig. (bilatérale) ,018 ,000 ,000 ,000
N 30 30 30 30 30

*, La corrélation est significative au niveau 0.05 (bilatéral).

** | a corrélation est significative au niveau 0.01 (bilatéral).

Statistiques descriptives
N Skewness Kurtosis

Statistiques Statistiques Erreur standard Statistiques Erreur standard
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x1 30 -,300 A27 -,973 ,833
X2 30 -,360 A27 -,918 ,833
x3 30 -,806 427 -,614 ,833
X 30 -,596 427 -,700 ,833
y 30 -,631 427 -,158 ,833
N valide (liste) 30
Statistiques
il aall ERR] dads ) Al il siw 3 jal)
N Valide 30 30 30 30 30
Manquant 0 0 0 0 0
Table de fréguences
Qi)
Pourcentage Pourcentage
Fréguence Pourcentage valide cumulé
Valide S 17 56,7 56,7 56,7
P 13 43,3 43,3 100,0
Total 30 100,0 100,0
and)
Pourcentage Pourcentage
Fréquence Pourcentage valide cumulé
Valide J8 (e 30 A 2 6,7 6,7 6,7
=30 J40 A 11 36,7 36,7 43,3
(= 40 JI50 A 11 36,7 36,7 80,0
= 50 s 6 20,0 20,0 100,0
Total 30 100,0 100,0
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-

is
Pourcentage Pourcentage
Fréquence Pourcentage valide cumulé
Valide i) il e 7 23,3 23,3 23,3
il jualas- |- 16 53,3 53,3 76,7
Wi yealaa - 2 6,7 6,7 83,3
il acliss - - 4 13,3 13,3 96,7
e s 1 3,3 3,3 100,0
Total 30 100,0 100,0
Ll g _dlal
Pourcentage Pourcentage
Fréquence Pourcentage valide cumulé
Valide i) 22 73,3 73,3 73,3
il 5 Jgsiasa gl 8 26,7 26,7 100,0
Total 30 100,0 100,0
&l gha B pudld)
Pourcentage Pourcentage
Fréguence Pourcentage valide cumulé
Valide Ji (e 5 &l s 2 6,7 6,7 6,7
o 5 G B e 10 @l i 7 23,3 23,3 30,0
=10 ) 15 4 12 40,0 40,0 70,0
D) e 15 4 9 30,0 30,0 100,0
Total 30 100,0 100,0
Statistiques descriptives
N Moyenne Ecart type
x1.1 30 3,20 ,997
x1.2 30 3,20 ,925
x1.3 30 3,80 ,847
x1.4 30 2,97 ,928
x1.5 30 3,23 ,898
x1.6 30 3,10 ,923
x1 30 3,2500 ,60924
x2.1 30 3,07 1,230
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x2.2 30 3,57 ,898
x2.3 30 3,40 ,814
x2.4 30 2,80 ,961
X2 30 3,2083 ,71040
x3.1 30 3,50 ,820
x3.2 29 3,00 ,886
x3.3 30 3,50 ,820
x3 30 3,3444 ,75548
X 30 3,2676 ,62042
N valide (liste) 29

Descriptives

Statistiques descriptives

N Moyenne Ecart type

yl 30 3,33 ,994
y2 30 3,47 ,860
y3 30 3,13 1,137
y4 29 3,52 871
y5 30 3,57 174
y6 30 3,80 1,095
y7 30 3,37 ,999
y8 30 3,87 ,900
y9 30 3,97 ,809
y10 30 4,10 , 712
y 30 3,6122 ,55678
N valide (liste) 29

Variables introduites/éliminées?
Variables Variables

Modele introduites éliminées Méthode

1 x1° . Introduire

a. Variable dépendante : y

b. Toutes les variables demandées ont été introduites.

Récapitulatif des modeles
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Erreur standard de

Modele R R-deux R-deux ajusté I'estimation
1 ,458° 210 ,182 ,50362
a. Prédicteurs : (Constante), x1
ANOVA?
Somme des

Modéle carrés ddl Carré moyen F Sig.
1 Régression 1,888 1 1,888 7,445 ,011°

de Student 7,102 28 ,254

Total 8,990 29
a. Variable dépendante : y
b. Prédicteurs : (Constante), x1

Coefficients?®
Coefficients
Coefficients non standardisés standardisés

Modéle B Erreur standard Béta t Sig.
1 (Constante) 2,251 ,507 4,437 ,000

x1 419 ,154 ,458 2,729 ,011
a. Variable dépendante : y

Variables introduites/éliminées®
Variables Variables

Modele introduites éliminées Méthode
1 x2° Introduire

a. Variable dépendante : y

b. Toutes les variables demandées ont été introduites.

Récapitulatif des modeéles

Erreur standard de

Modele R R-deux R-deux ajusté

I'estimation

1 4442 ,198 ,169

,50758

a. Prédicteurs : (Constante), x2
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ANOVA?
Somme des
Modele carrés ddl Carré moyen Sig.
1 Régression 1,776 1 1,776 6,894 ,014°
de Student 7,214 28 ,258
Total 8,990 29
a. Variable dépendante : y
b. Prédicteurs : (Constante), x2
Coefficients®
Coefficients
Coefficients non standardisés standardisés
Modele B Erreur standard Béta t Sig.
1 (Constante) 2,495 436 5,726 ,000
X2 ,348 ,133 444 2,626 ,014
a. Variable dépendante : y
Temps écoulé 00:00:00,11

Mémoire requise 3648 octets
Mémoire supplémentaire 0 octets
obligatoire pour les tracés

résiduels

Variables introduites/éliminées?
Variables Variables

Modele introduites éliminées Méthode

b

1 x3 Introduire

a. Variable dépendante : y

b. Toutes les variables demandées ont été introduites.

Récapitulatif des modeéles
Erreur standard de

Modele R R-deux R-deux ajusté I'estimation

1 ,269% ,073 ,039 ,54570

a. Prédicteurs : (Constante), x3

ANOVA?®
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Somme des

Modele carrés ddl Carré moyen F Sig.
1 Régression 652 1 652 2,189 ,150°

de Student 8,338 28 ,298

Total 8,990 29
a. Variable dépendante : y
b. Prédicteurs : (Constante), x3

Coefficients?®
Coefficients
Coefficients non standardisés standardisés

Modele B Erreur standard Béta t Sig.
1 (Constante) 2,948 ,460 6,416 ,000

X3 ,198 ,134 ,269 1,480 ,150
a. Variable dépendante : y

Variables introduites/éliminées®
Variables Variables
Modéle introduites éliminées Méthode
1 X° Introduire
a. Variable dépendante : y
b. Toutes les variables demandées ont été introduites.
Récapitulatif des modéles
Erreur standard de
Modéele R R-deux R-deux ajusté I'estimation
1 ,429° ,184 ,155 ,51185
a. Prédicteurs : (Constante), X
ANOVA?
Somme des

Modele carrés ddl Carré moyen F Sig.
1 Régression 1,654 1 1,654 6,314 ,018°

de Student 7,336 28 ,262

Total 8,990 29

a. Variable dépendante : y
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b. Prédicteurs : (Constante), X
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Coefficients?

Coefficients non standardisés

Coefficients

standardisés

Modéle B Erreur standard Béta Sig.
1 (Constante) 2,354 ,509 4,623 ,000
X ,385 ,153 ,429 2,513 ,018

a. Variable dépendante : y

/COMPRESSED.
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